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Punkt 1: Udkast til visionserklæring og "Scenarier for det gode liv med
handicap"

22/5678

Resumé
Udvalget arbejder med en fremtidsvision for ”Det gode liv med handicap”, hvor
perspektiverne rækker helt frem til 2050. Udvalget udarbejder derfor fremtidsscenarier i
løbet af efteråret, hvor tidshorisonten er 2030.
 
På mødet den 10. oktober gav udvalget supplerende input til et udkast til en 2050- visionserklæring for ”Det gode liv med
handicap” i Kolding Kommune, som forvaltningen
inddrager i det videre arbejde. På mødet præsenteres udvalget for et revideret udkast til visionserklæring, som udvalget
kan verificere og kvalificere. Visionserklæringen vil blive genbesøgt på de kommende udvalgsmøder.
 
På mødet præsenteres udvalget for udkast til indholdsfortegnelse og formidlingsform for den samlede præsentation af
”Scenarier for det gode liv med handicap”, som er udarbejdet på baggrund af udvalgets drøftelser af de faglige oplæg til
delvisioner, scenarier og anbefalinger.
På mødet præsenterer designkonsulent, Camilla Toft Waldstrøm, udkast til ”Scenarier for det gode liv med handicap”,
som skitserer formatet og formidlingsformen for det endelige produkt, som præsenteres for udvalget den 14. december.

Sagen behandles i
Social Bæredygtighed.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren, social- og arbejdsmarkedsdirektøren og børne- og
uddannelsesdirektøren foreslår,

at udvalget verificerer og kvalificerer udkastet til en 2050-visionserklæring for ”Det gode liv med handicap” i Kolding
Kommune med særligt fokus på sprog og formuleringer,
 
at første udkast til ”Scenarier for det gode liv med handicap” drøftes,

at det godkendes, at forvaltningerne arbejder videre med ”Scenarier for det gode liv med handicap” inden for de i
sagsfremstillingen foreslåede rammer.

Beslutning Social Bæredygtighed den 07-11-2022
Udvalget kvalificerede udkastet til 2050-visionserklæring for ”Det gode liv med handicap” i Kolding Kommune, og
drøftede første udkast til ”Scenarier for det gode liv med handicap”. Udvalget godkendte, at forvaltningerne arbejder
videre med ”Scenarier for det gode liv med handicap”.
Fraværende:

Hamlaoui Bahloul

Trille Nikolajsen

Sagsfremstilling
Visionserklæring
Efter sommerferien og frem til jul har udvalget taget fat i en ny proces, der handler om at drøfte temaer og godkende
”Scenarier for det gode liv med handicap”. Disse fremtidsscenarier skal ved årets slutning overdrages til Økonomi og
Strategi med henblik på behandling og
implementering i fagudvalg.

Siden udvalgsmødet i august har udvalget arbejdet med at formulere den foreløbige visionserklæring på baggrund af de
hidtidige input/drøftelser samt borgerindsigter. Visionserklæringen fungerer som en ledestjerne for ambitionerne på
området, uden at der
endnu tænkes i løsninger. Visionserklæringen sætter rammen for det videre arbejde med
scenarier og anbefalinger.



Visionserklæringen skal give alle aktører og bidragydere et fælles billede af, hvordan borgere med funktionsnedsættelser
skal opleve samarbejdet med Kolding Kommune i fremtiden.

Visionserklæringen udgør fundamentet for udvalgsmøderne i september, oktober og
november, hvor fagchefer præsenterer udkast til scenarier for hvert af de seks prioriterede
temaer til udvalgets drøftelse og godkendelse. Disse tre møder afvikles efter samme skabelon, hvor der drøftes to
scenarier pr. mødegang.

Undervejs i denne proces drøfter udvalget løbende udkastet til visionserklæringen, så det kan blive justeret og skærpet i
takt med, at udvalget opnår indsigter og vinkler på området. Denne
fortløbende proces skal desuden sikre, at den endelige visionserklæring kommer til at favne
hele det brede og komplekse felt, som ”Det gode liv med handicap” repræsenterer.

Udkast til visionserklæring er vedlagt som bilag.
Visionserklæringen vil også blive genbesøgt på de kommende udvalgsmøder.
 
Scenarier for det gode liv med handicap i Kolding Kommune
Ifølge kommissoriet har udvalget Social Bæredygtighed til opgave, i løbet af
Byrådsperioden, at udarbejde ”Scenarier for Fremtidens Velfærd i Kolding Kommune fra
vugge til grav”. Der arbejdes i første omgang med ”Scenarier for det gode liv med
handicap”.

Udvalgets møder i andet halvår 2022 tilrettelægges med henblik på at sikre
delleverancen i form af et udkast til ”Scenarier for det gode liv med handicap” samt
fokusområder suppleret med anbefalinger til det videre arbejde med en ny tværgående handicappolitik.

Udvalget afslutter årets arbejde med en samlet præsentation af ”Scenarier for det gode liv med handicap” samt udkast til
plan for det videre arbejde med scenarierne mod Kolding Kommunes nye tværgående handicappolitik gældende for 2024-
2030. Delleverancen overdrages til Økonomi og Strategi efter udvalgets møde den 14. december.
 
Forvaltningerne har udarbejdet et første udkast til ”Scenarier for det gode liv med handicap”, som fremgår af bilaget.
”Scenarier for det gode liv med handicap” er udarbejdet på baggrund af udvalgets drøftelser af de faglige oplæg til
delvisioner, scenarier og anbefalinger.

”Scenarier for det gode liv med handicap” skal fungere som fundamentet for og inspirationen til en ny tværgående
handicappolitik, som udvalget Social og Arbejdsmarked koordinerer og udarbejder sammen med de øvrige politiske
udvalg i løbet af 2023.
 
På mødet præsenterer designkonsulent, Camilla Toft Waldstrøm, udkast til ”Scenarier for det gode liv med handicap”,
som skitserer formatet og formidlingsformen for det endelige produkt, som præsenteres for udvalget den 14. december.

Bilag

Visionserklæring og delvisioner_foreløbigt udkast (2022-10-26 )

Fraværende Hamlaoui Bahloul,  Trille Nikolajsen



Punkt 2: Handicappolitisk Topmøde 2022: Det gode liv med handicap

22/30359

Resumé
Den 30. november 2022 afholdes et Handicappolitisk Topmøde. Formålet er at invitere berørte borgere, pårørende,
fagfolk samt repræsentanter fra handicaporganisationer og politikere (Byråd, Handicapråd m.m.) til at kvalificere
udvalgets arbejde med en fremtidsvision for ”Det gode liv med handicap” i Kolding Kommune anno 2050 og en række
fremtidsscenarier og anbefalinger i et 2030-perspektiv.

Sagen behandles i
Social Bæredygtighed.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren, social- og arbejdsmarkedsdirektøren og børne- og
uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at programmet for Handicappolitisk Topmøde 2022 - ”Det gode liv med handicap” godkendes.

Beslutning Social Bæredygtighed den 07-11-2022
Programmet for det handicappolitiske topmøde blev godkendt.
Fraværende:

Hamlaoui Bahloul

Trille Nikolajsen

Sagsfremstilling
Udvalget Social Bæredygtighed er værter ved Handicappolitisk Topmøde 2022 – ”Det gode liv med handicap”. Topmødet
afholdes på Sundhedscenter Kolding den 30. november 2022,
kl. 18.30 – 21.30. Deltagerkredsen er bl.a. berørte borgere, relevante organisationer, foreninger, byrådsmedlemmer,
Handicaprådet, interessenter samt repræsentanter fra forvaltningerne.

På mødet er der fokus på dialog om udvalgets udkast til scenarier for det gode liv med
handicap i Kolding Kommune i 2030. Afholdelse af det handicappolitiske topmøde flugter
desuden med FN’s internationale handicapdag den 3. december, hvor man verden over sætter
fokus på mennesker med funktionsnedsættelser.
 
Topmødet annonceres bredt i bl.a. Ugeavisen, sociale medier og suppleres med opslag/plakater på relevante fysiske
lokationer. Der inviteres desuden via Aula, Handicaprådet m.fl.
Tilmelding vil være påkrævet. Der er maksimalt plads til 120 deltagere. Til det sidste borger- og dialogmøde var der ca.
85 deltagere.
 
I forbindelse med topmødet får Sundhedscenter Kolding besøg af Danske Handicap-organisationers udstilling ”At høre
til”, som udstilles i forhallen. 
 
Topmødets form og proces.
Topmødet arrangeres ad tre spor:
 

1. Fælles oplæg ved fremtidsforsker
2. Tema-specifikke stationer med dialog om scenarierne, hvor deltagerne fordeler sig efter interesse (deltagerne kan nå

to stationer)
3. Fælles paneldebat i salen med deltagelse af eksperter

 
Stationerne fungerer som stande/workshops for hvert af de temaer, som udvalget har lavet scenarier for. De tværgående
temaer ”Mødet med kommunen” og ”Overgange” indgår som en del af drøftelserne på alle stationerne.

På stationerne præsenteres fremtidsscenarierne samt anbefalinger for ”Det gode liv med handicap” i Kolding Kommune



anno 2030 ved udvalgets medlemmer. Standen er bemandet med 1-2 politikere fra udvalget, fagchefer og konsulenter
(facilitator).
 
Standen indledes med et kort oplæg ved et udvalgsmedlem om det specifikke fremtidsscenarie og anbefalinger for temaet.
Rammen for drøftelse på stationen kan fx være:
 

Hvad skal der til, for at vi lykkes med fremtidsscenarierne?
Hvad ligger der i den gode løsning?
Er der blinde vinkler/noget vi har overset?
Er vi ambitiøse og visionære nok?

 
Der tilføjes supplerende perspektiver på scenariet. Drøftelsen afsluttes ved hver station med
mulighed for en fysisk og interaktiv meningstilkendegivelse fra deltagernes side. Det foreløbige skøn er, at der opbygges
4-6 stationer afhængig af, hvordan tilmeldingerne fordeler sig. De mest søgte stationer udvides eventuelt.
 
Stationerne designes meget visuelle, og der er fokus på at skabe involverende og
engagerende rammer for drøftelsen af scenarier og anbefalinger. Der er dedikeret en facilitator til hver station, som
faciliterer og sikrer, at de væsentligste pointer fra drøftelserne noteres og tilføjes hvert scenarie.
 
Program
Kl. 18.30-18.40: Velkomst ved udvalgsformand
Kort introduktion til topmødet, processen og udvalgets arbejde.
Kommunikationskonsulent Cathrine Reinert fungerer som ordstyrer gennem hele mødet.
 
Kl. 18.40-19.10: Oplæg ved fremtidsforsker Liselotte Lyngsøe
Arbejdstitel: ”Det gode liv med handicap i 2030-2050”
 
Kl. 19.10-19.20: Deltagerne fordeler sig på stationer
 
Kl. 19.20-20.10: Stationerne åbner (evt. 2 stationer for de temaer med flest tilmeldte):
 

1. Det gode børneliv med handicap
2. Familien & pårørende
3. Det gode uddannelses- og arbejdsliv
4. Adgang og tilgængelig til byrum, fritids- og idrætstilbud, kulturtilbud og sundhedstilbud

 

Kl. 20.10-20.20: Pause
 
Kl. 20.20-20.55:
Deltagerne har forberedt supplerende perspektiver på fremtidsscenarierne med de tilhørende
anbefalinger og det, de har hørt på stationerne. Panelet skal repræsentere målgruppen bredt med forskellige perspektiver
fx:
 

Uddannelsesperspektivet og det tværfaglige blik på problemløsningerne
v/ Camilla Ryhl, Forskningsdirektør / Research Director, Bevica Fonden

Forskningsperspektivet – social design
v/ Eva Brandt, Ph.d., Professor, Lab for Social Design, Design School Kolding

Fremtidsperspektivet
v/ Liselotte Lyngsøe, Fremtidsforsker

Muligheder og udfordringer med den teknologiske udvikling
v/ Bente Rey, lokalformand i Danske handicaporganisationer, Sønderborg

Foreningsperspektivet
Ivan Løvstrup, Direktør i Parasport Danmark

 
Kl. 20.55–21.00: Tak for i dag ved udvalgsformand
 



Kl. 21.00-21.20: Summe-tid
Åben og uformel summe-tid, hvor deltagerne kan genbesøge stationerne og
aflevere de sidste input. Stationerne bemandes igen som tidligere.
 
Der vil være forplejning i løbet af aftenen.
 
Der annonceres for det handicappolitiske topmøde i Ugeavisen, på Kolding Kommunes facebookside, på Sundhedscenter
Koldings facebookside, via Handicaprådet og Ældrerådet, via AULA og via kommunens kontakt til foreninger. Der sættes
fysiske plakater op på relevante institutioner som fx bostøtte og væresteder, Ungerådgivningen, CSV, botilbud, Kolding
Bibliotek m.v. Alle deltagerne fra borger- og dialogmødet den 23. august har desuden modtaget særskilt invitation.
 
Invitation, plakat og annonce vedlagt som bilag.

Bilag

Invitation til Handicappolitisk Topmøde 2022.pdf

Plakat_Handicappolitisk Topmøde 2022.pdf

Annonce til Ugeavisen.pdf

Fraværende Trille Nikolajsen, Hamlaoui Bahloul



Punkt 3: Nyt forløb om fastholdelse og rekruttering af arbejdskraft

22/33831

Resumé
Byrådet har besluttet et kommissorium for udvalget for Social Bæredygtighed, og efter forløbet om ”Det gode liv med
handicap” skal der arbejdes med temaet ”Det gode arbejdsliv”.
 
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren vil på mødet holde et oplæg, så udvalget kan drøfte, hvordan det næste tema skal
planlægges.

Sagen behandles i
Social Bæredygtighed.

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren, børne- og uddannelsesdirektøren og senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter afgrænsning, opgaver, formål og leverancer for det kommende tema om ”Det gode arbejdsliv”,  
 
at udvalget drøfter sammensætningen af Social Bæredygtighed i det kommende forløb om temaet ”Det gode arbejdsliv”.

Beslutning Social Bæredygtighed den 07-11-2022
Punktet udskydes til næste møde.
Fraværende:

Hamlaoui Bahloul

Trille Nikolajsen

Sagsfremstilling
Social Bæredygtighed forventes at godkende scenarier og overlade resultatet af udvalgets arbejde til behandling i udvalget
for Økonomi og Strategi ved udgangen af 2022. Et nyt forløb med et nyt tema forventes derfor at kunne starte op i januar
2023.
 
Byrådet besluttede den 25. januar 2022 et kommissorium for udvalget for Social Bæredygtighed. Det fremgår af
kommissoriet, at udvalget efter forløbet om ”Det gode liv med handicap” skal arbejde med temaet ”Det gode arbejdsliv”.
 
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren vil på mødet præsentere et oplæg, der kan være udgangspunkt for en politisk
drøftelse af indhold og form for det kommende arbejde med temaet ”Det gode arbejdsliv”, som Social Bæredygtighed
skal arbejde med i 2023.

Bilag

Kommisorium_SB.pdf

Fraværende Trille Nikolajsen, Hamlaoui Bahloul



Punkt 4: Tema 05: Det gode uddannelses- og arbejdsliv med handicap

22/32629

Resumé
Udvalgets møder i september, oktober og november er tilrettelagt med henblik på at sikre
delleverancen i form af udkast til scenarier for det gode liv med handicap samt
fokusområder suppleret med anbefalinger til det videre arbejde med en handicappolitik.
Udvalget har valgt følgende seks temaer, der skal udarbejdes scenarier for: Mødet med
kommunen, Overgange, Det gode børneliv med handicap, Adgang og tilgængelighed, Det gode arbejds- og
uddannelsesliv med handicap samt Familie og pårørende.

Første del af udvalgsmødet er dedikeret til temaet ”Det gode uddannelses- og arbejdsliv med handicap”.
 
Arbejdsmarkedschef, Mette Byskov, og ungechef, Ole Graversen, deltager under
den del af udvalgsmødet, der relaterer sig til temaet ”Det gode uddannelses- og arbejdsliv med handicap”.

Sagen behandles i
Social Bæredygtighed.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren, social- og arbejdsmarkedsdirektøren og børne- og
uddannelsesdirektøren foreslår,

at fremtidsscenarier, inklusive fokusområder for temaet ”Det gode uddannelses- og arbejdsliv med handicap”, drøftes,
udvælges og godkendes,

at de justerede scenarier bliver sendt til verificering og kommentering blandt medlemmerne
efter udvalgsmødet.

Beslutning Social Bæredygtighed den 07-11-2022
Udvalget drøftede og godkendte anbefalinger og fokusområder for temaet ”Det gode uddannelses- og arbejdsliv”.
 
Efter udvalgsmødet sendes de justerede scenarier til verificering og kommentering blandt udvalgets medlemmer.
Fraværende:

Hamlaoui Bahloul

Trille Nikolajsen

Sagsfremstilling
Udvalgets arbejdsform på møderne i september, oktober og november følger samme skabelon. På hvert møde arbejdes
med to af de valgte temaer, hvor udvalget bliver præsenteret for et fagligt udspil til scenarier, fokusområder og
anbefalinger i relation til det pågældende tema. Herefter drøfter, udvælger og godkender udvalget scenarier, og de
justerede scenarier bliver
sendt til verificering og kommentering blandt medlemmerne efter udvalgsmødet.

Hvert tema vil blive bearbejdet efter samme skabelon og følgende plan:
 

1. Genbesøg af logbog for temaet for at opsummere indsigter fra eksperter, fagpersoner, hverdagseksperter m.fl.
2. Gennemgang af borgerindsigterne, som specifikt relaterer sig til temaet, for at dykke ned i borgernes oplevelser.
3. Præsentation af delvision for temaet, som er en fortolkning af den foreløbige visionserklæring i relation til det

enkelte tema.
4. Oplæg omkring ”Best practise” for at kortlægge allerede igangværende indsatser samt inspiration.
5. Oplæg til konturerne af et fremtidsscenarie og anbefalinger til udvalgets drøftelse, udvælgelse og godkendelse.

Bilag

SB_tema05_arbejde_uddannelse



Fraværende Trille Nikolajsen, Hamlaoui Bahloul



Punkt 5: Tema 06: Familie og pårørende

22/32640

Resumé
Udvalgets møder i september, oktober og november er tilrettelagt med henblik på at sikre
delleverancen i form af udkast til scenarier for det gode liv med handicap samt fokusområder
suppleret med anbefalinger til det videre arbejde med en handicappolitik.
Udvalget har valgt følgende seks temaer, der skal udarbejdes scenarier for: Mødet med
kommunen, Overgange, Det gode børneliv med handicap, Adgang og tilgængelighed, Det gode arbejds- og
uddannelsesliv med handicap samt Familie og pårørende.

En del af udvalgsmødet er dedikeret til temaet ”Familie og pårørende”.
Familiechef, Kenneth Røn Christiansen, social- og handicapchef, Gülcan Güven Grud, og ungechef, Ole Christian
Graversen, deltager under den del af udvalgsmødet, der
relaterer sig til temaet ”Familie og pårørende”.

Sagen behandles i
Social Bæredygtighed.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren, social- og arbejdsmarkedsdirektøren og børne- og
uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at fremtidsscenarier, inklusive fokusområder for temaet ”Familie og pårørende” drøftes, udvælges og godkendes,
 
at de justerede scenarier bliver sendt til verificering og kommentering blandt medlemmerne
efter udvalgsmødet.

Beslutning Social Bæredygtighed den 07-11-2022
Udvalget drøftede og godkendte anbefalinger og fokusområder for temaet ”Familie og pårørende”.
 
Efter udvalgsmødet sendes de justerede scenarier til verificering og kommentering blandt udvalgets medlemmer.
Fraværende:

Hamlaoui Bahloul

Sagsfremstilling
Udvalgets arbejdsform på møderne i september, oktober og november følger samme
skabelon. På hvert møde arbejdes der med to af de valgte temaer, hvor udvalget bliver
præsenteret for et fagligt udspil til scenarier, fokusområder og anbefalinger i relation til det
pågældende tema. Herefter drøfter, udvælger og godkender udvalget scenarier, og de
justerede scenarier bliver sendt til verificering og kommentering blandt medlemmerne efter
udvalgsmødet.

Hvert tema vil blive bearbejdet efter samme skabelon og følgende plan:
 

1. Genbesøg af logbog for temaet for at opsummere indsigter fra eksperter, fagpersoner, hverdagseksperter m.fl.
2. Gennemgang af borgerindsigterne, som specifikt relaterer sig til temaet, for at dykke ned i borgernes oplevelser.
3. Præsentation af delvision for temaet, som er en fortolkning af den foreløbige visionserklæring i relation til det

enkelte tema.
4. Oplæg omkring ”Best practise” for at kortlægge allerede igangværende indsatser samt inspiration.
5. Oplæg til konturerne af et fremtidsscenarie og anbefalinger til udvalgets drøftelse, udvælgelse og godkendelse

Bilag

SB_Tema 06_Famile og Pårørende



Fraværende Hamlaoui Bahloul



Punkt 6: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

22/2552

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære kommunale aktiviteter, medlemmer af Social Bæredygtighed.

Sagen behandles i
Social Bæredygtighed.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren, social- og arbejdsmarkedsdirektøren og børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at Social Bæredygtighed drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager kommunale hverv.

Beslutning Social Bæredygtighed den 07-11-2022
Intet.
Fraværende:

Hamlaoui Bahloul

Sagsfremstilling
Jf. Kolding Kommunes regulativ om vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, fremgår det, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelse sker efter
anmodning fra Byrådet eller Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.

Bilag

Deltagelse i aktiviteter 2022 - Social Bæredygtighed

Fraværende Hamlaoui Bahloul



Punkt 7: Orientering fra direktørerne

22/2552

Resumé
Orientering fra direktørerne.

Sagen behandles i
Social Bæredygtighed.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren, social- og arbejdsmarkedsdirektøren og børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Social Bæredygtighed den 07-11-2022
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren informerede om, at Københavns Kommunes Beskæftigelses- og Integrationsudvalg
besøger Kolding Kommune den 28. november 2022 med henblik på at høre om Kolding Kommunes erfaringer og praksis
i forhold til at få borgere med handicaps i arbejde.
Fraværende:

Hamlaoui Bahloul

Fraværende Hamlaoui Bahloul



Punkt 8: Orientering fra formanden
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Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Social Bæredygtighed.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren, social- og arbejdsmarkedsdirektøren og børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Social Bæredygtighed den 07-11-2022
Intet.
Fraværende:

Hamlaoui Bahloul

Fraværende Hamlaoui Bahloul



Punkt 9: Underskriftsark
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Resumé
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende skal hvert medlem underskrive ved at trykke på ”Godkendt”.

Fraværende Hamlaoui Bahloul
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